
Página 1 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 

D  E  S  P  A  C  H  O 

 

 

 

Processo Licitatório nº 129/2023 

Pregão Presencial nº 6/2023. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

HIGIENE E LIMPEZA. 

  

 

Interessados: 

1- C. A. DE BARROS SILVA – CNPJ 47.426.140/0001-90 

2- C.A.SILVA TAGUAÍ – CNPJ 03.790.905/0001-09 

3- DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA – CNPJ 37.805.195/0001-57 

4- KID LIXO - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS 

LTDA EPP - CNPJ 64.548.290/0001-95 

5- L. MARTHA SOLUÇÕES EM PAPELARIA E LIMPEZA – CNPJ 

30.190.633/0001-70 

6- VIVIANE MAZETTO ROMANO DA SILVA – CNPJ 10.716.636/0001-

98 

 

Relato: 

Houve manifestações intenção de interpor recursos, 

conforme fotocópias a seguir, nos dias 12 de abril de 2023 pelas empresas 

KID LIXO - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA EPP - CNPJ 

64.548.290/0001-95 e L. MARTHA SOLUÇÕES EM PAPELARIA E LIMPEZA – CNPJ 

30.190.633/0001-70 e no dia 18 de abril 2023 pela empresa C.A.SILVA TAGUAÍ 

– CNPJ 03.790.905/0001-09: 

 
 
 
 
 

 
 



Página 2 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
1 - KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA EPP - CNPJ 64.548.290/0001-95. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Página 3 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 

2 - L. MARTHA SOLUCOES EM PAPELARIA E LIMPEZA – CNPJ 
30.190.633/0001-70 
 

 
 
 
 
 



Página 4 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 
 

3 - C.A.SILVA TAGUAI – CNPJ 03.790.905/0001-09 
 

 
 
 



Página 5 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 



Página 6 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 



Página 7 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 
 
 



Página 8 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
 

 

Após o término da etapa de lances e negociação, que 

ocorreu no dia 25 de abril de 2023, foi aberto o período para apresentação 

das razões dos recursos no prazo de três dias úteis e, no mesmo dia as 

empresas participantes foram comunicadas através de: 

1 – Envio da ata na íntegra aos e-mails cadastrados das 

empresas licitantes, no dia 25 de abril de 2023; 

2 – Divulgação da íntegra da ata no site institucional do 

Município de Taguaí, no dia 25 de abril de 2023; 

3 – Publicação do extrato da ata no Diário Oficial do 

estado, Jornal Sudoeste Paulista e Jornal Folha de São Paulo no dia 26 de 

abril de 2023. 

Transcorrido o período acima descrito e não havendo 

apresentação ou complementação das razões recursais, a pregoeira 

determinou, em sessão de número 4 - ocorrida no dia 4 de maio de 2023, a 

abertura do prazo de três dias úteis para apresentação das contrarrazões 

recursais e comunicou às licitantes da seguinte forma: 

1 – envio da ata acompanhada das intenções de recursos 

aos e-mails cadastrados das empresas licitantes, no dia 5 de maio de 2023; 

2 – divulgação da íntegra no site institucional do 

Município de Taguaí, no dia 5 de maio de 2023; 

3 – publicação do extrato da ata no Diário Oficial do 

estado, Jornal Sudoeste Paulista e Jornal Folha de São Paulo, no dia 6 de 

maio de 2023. 

O prazo final para apresentação das contrarrazões 

esgotou-se no dia 11 de maio de 2023 e transcorreu “in albis”. 

 

Ante os fatos, decido: 

 

1- Quanto à interposição de recursos apresentada pela 

licitante KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA EPP 

- CNPJ 64.548.290/0001-95 recebo-a, por ser legítima e tempestiva, 



Página 9 de 9 

 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

conheço-a e, no mérito, indefiro-a, tendo em vista não terem sido 

apresentadas as razões do recurso; 

 

2- Quanto à interposição de recurso apresentada pela 

licitante L. MARTHA SOLUÇÕES EM PAPELARIA E LIMPEZA – CNPJ 30.190.633/0001-

70 recebo-a, por ser legítima e tempestiva, conheço-a e, no mérito, 

indefiro-a, por ter somente mencionado o problema e sem ter apresentado 

provas concretas da alegação; 

 

3- Quanto à interposição de recurso apresenta pela 

licitante C.A.SILVA TAGUAÍ – CNPJ 03.790.905/0001-09 recebo-a, por ser 

legítima e tempestiva, conheço-a e, no mérito, indefiro-a, por não ter 

formulado a solicitação com clareza e especificidade e não ter ofertado 

comprovação do alegado. 

 

Comunico: 

 

1- Às empresas impugnantes citadas acima para ciência 

do procedimento adotado. 

 

Encaminho: 

 

1- Ao Chefe do Poder Executivo para ciência e deliberação, 

consoante determina o parágrafo 2º do artigo 165 da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

 

Publique-se no extrato deste despacho no Diário Oficial 

do Estado, Jornal Sudoeste Paulista e, íntegra no site oficial do 

Município; dê-se ciência aos interessados através dos e-mails cadastrados 

no certame licitatório. 

 

Taguaí-SP, 23 de maio de 2023. 

Elidiane Maria Ribeiro da Silva 

Pregoeira   


